
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2019, 5/47241 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 октября 2019 г. № 716 

О деятельности Государственной инспекции охраны 
животного и растительного мира при Президенте 
Республики Беларусь 

Во исполнение пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 15 июля 2019 г. 
№ 269 «О Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2008 г. 
№ 1385 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 3 апреля 
2008 г. № 195»: 

в названии слова «Указа Президента Республики Беларусь от 3 апреля 2008 г. 
№ 195» заменить словами «указов Президента Республики Беларусь от 3 апреля 2008 г. 
№ 195 и от 15 июля 2019 г. № 269»; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Во исполнение подпункта 1.6 пункта 1 и пункта 6 Указа Президента Республики 

Беларусь от 3 апреля 2008 г. № 195 «О некоторых социально-правовых гарантиях для 
военнослужащих, судей, прокурорских работников и должностных лиц таможенных 
органов» и пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 15 июля 2019 г. № 269 
«О Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте 
Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

абзацы первый и второй части первой подпункта 1.1 пункта 1 после слов «отдела 
таможни» дополнить словами «, должностным лицам Государственной инспекции охраны 
животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь»; 

приложение 1 к этому постановлению после слов «таможенных органов» 
и «таможенного органа» дополнить словами «и Государственной инспекции охраны 
животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь»; 

1.2. в Положении о деятельности общественных инспекторов охраны животного 
и растительного мира, утвержденном постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 мая 2009 г. № 688: 

в пункте 1 слова «диких животных, относящихся к объектам охоты и рыболовства, 
древесно-кустарниковой растительности и иных дикорастущих растений, лесного фонда, 
земель под дикорастущей древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями), 
обеспечением рыбоводными организациями сохранности рыбы, содержащейся в прудах 
этих организаций» заменить словами «диких животных, относящихся к объектам охоты 
и рыболовства, земель под дикорастущей древесно-кустарниковой растительностью 
(насаждениями), древесно-кустарниковой растительности, не входящей в лесной фонд, 
кроме древесно-кустарниковой растительности в границах населенных пунктов 
и включенной в Красную книгу Республики Беларусь, охраной, защитой, 
воспроизводством и использованием лесного фонда, ведением рыболовного хозяйства 
и рыболовством, охотничьего хозяйства и охотой»; 

в пункте 2 слова «21 мая 2012 г. № 237 «О некоторых вопросах Государственной 
инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики 
Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 59, 
1/13517)» заменить словами «15 июля 2019 г. № 269»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Граждане Республики Беларусь зачисляются в состав общественных инспекторов 

приказом начальника Государственной инспекции по его инициативе, представлению 
заместителей начальника Государственной инспекции, начальников структурных 
подразделений центрального аппарата, областных и межрайонных инспекций охраны 
животного и растительного мира (далее – структурные подразделения).»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2019, 5/47241 

2 

подпункты 8.2 и 8.3 пункта 8 исключить; 
из пункта 9 слова «под расписку» исключить; 
пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. На общественного инспектора заводится регистрационная карточка согласно 

приложению 3. Регистрационная карточка заполняется и хранится в порядке, 
установленном для хранения документов, содержащих служебную информацию 
ограниченного распространения, в структурном подразделении Государственной 
инспекции, направившем представление.»; 

пункт 12 исключить; 
в пункте 13: 
в абзаце первом слово «исключается» заменить словами «может быть исключен»; 
из абзаца четвертого слова «Республики Беларусь» исключить; 
пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Регистрационная карточка общественного инспектора, исключенного из состава 

общественных инспекторов по основаниям, указанным в пункте 13 настоящего 
Положения, а также сданное им удостоверение подлежит уничтожению в установленном 
порядке.»; 

в пункте 19: 
из подпункта 19.1 слова «Республики Беларусь» исключить; 
из подпункта 19.2 второе предложение исключить; 
в пункте 22: 
подпункт 22.1 исключить; 
в подпункте 22.5 слова «года «Об участии граждан в охране правопорядка» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 74, 2/963)» 
заменить словами «г. № 214-З «Об участии граждан в охране правопорядка»; 

часть первую пункта 25 после абзаца второго дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«выплата материального вознаграждения;»; 
пункт 27 исключить; 
в приложении 1 к этому Положению: 
слова «имя, отчество» заменить словами «собственное имя, отчество (если таковое 

имеется»; 
слова «действительно является общественным инспектором охраны животного 

и растительного мира» и «(наименование структурного подразделения)» исключить; 
после слова «подпись» дополнить приложение словом «, инициалы»; 
слово «, печать» исключить; 
в приложении 2 к этому Положению: 
название графы «Фамилия, имя, отчество» изложить в следующей редакции: 
«Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)»; 
графу «Место работы (учебы), должность» исключить; 
слова «Дата выдачи и номер» заменить словом «Номер»; 
слова «Роспись в получении» заменить словами «Отметка о выдаче»; 
в приложении 3 к этому Положению: 
слово «Имя» заменить словами «Собственное имя»; 
после слова «Отчество» дополнить приложение словами «(если таковое имеется)»; 
слова «Паспортные данные» заменить словами «Подпись о получении 

удостоверения»; 
слова «Место работы, должность, рабочий телефон» заменить словами 

«Характеризующая информация»; 
1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 26 июля 2012 г. 

№ 695 «О порядке предоставления денежной компенсации расходов по найму жилых 
помещений, проживанию в гостиницах»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«Во исполнение пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 17 апреля 

2012 г. № 184 «О внесении дополнений и изменений в некоторые указы Президента 

Республики Беларусь» и пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 15 июля 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2019, 5/47241 

3 

2019 г. № 269 «О Государственной инспекции охраны животного и растительного мира 

при Президенте Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 после слов «таможенных органов» дополнить словами «и Государственной 

инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики 

Беларусь»; 

в Инструкции о порядке предоставления денежной компенсации расходов по найму 

жилых помещений, проживанию в гостиницах военнослужащим, лицам рядового 

и начальствующего состава Следственного комитета, Государственного комитета 

судебных экспертиз, органов внутренних дел, органов финансовых расследований 

Комитета государственного контроля, органов и подразделений по чрезвычайным 

ситуациям, прокурорским работникам, должностным лицам таможенных органов, 

пользующимся жилыми помещениями по договору найма, проживающим в гостиницах, 

утвержденной этим постановлением: 

название после слов «таможенных органов» дополнить словами «и Государственной 

инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики 

Беларусь»; 

абзац второй подпункта 1.1 пункта 1 дополнить словами «, должностным лицам 

Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте 

Республики Беларусь (далее – Государственная инспекция)»; 

в пункте 2: 

часть первую дополнить словами «, Государственной инспекции»; 

часть вторую после слов «таможенных органах» и «таможенных органов» дополнить 

соответственно словами «, Государственной инспекции» и «и Государственной 

инспекции»; 

пункт 3 после слов «таможенных органов» дополнить словами «и Государственной 

инспекции»; 

в пункте 4: 

абзацы первый и третий после слов «таможенных органов» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

абзац второй после слов «таможенного органа» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

подстрочное примечание после слов «таможенного органа» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

в пункте 6: 

части первую–третью после слов «таможенных органов» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

в пункте 7: 

абзац первый дополнить словами «, Государственной инспекции»; 

абзац третий подпункта 7.1, подпункт 7.5 после слов «таможенных органов» 

дополнить словами «, Государственной инспекции»; 

подпункт 7.4 после слов «лицами таможенных органов» и «лиц таможенных 

органов» дополнить словами «, Государственной инспекции»; 

часть первую пункта 8 после слов «таможенных органов» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

абзац первый пункта 9 после слов «таможенного органа» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

в пункте 10: 

в части первой: 

абзацы второй, четвертый–шестой после слов «таможенного органа» дополнить 

словами «, Государственной инспекции»; 

абзац третий после слов «таможенных органов» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2019, 5/47241 

4 

части вторую и третью после слов «таможенных органов» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

пункт 14 дополнить словами «, Государственной инспекции»; 

пункт 15 после слов «таможенных органов» дополнить словами «, Государственной 

инспекции»; 

часть третью пункта 16 после слов «таможенного органа» дополнить словами 

«, Государственной инспекции»; 

пункт 17, часть вторую пункта 18, пункты 21 и 22 после слов «таможенных органов» 

дополнить словами «, Государственной инспекции»; 

в приложении 1 к этой Инструкции: 

гриф приложения после слов «таможенных органов» дополнить словами 

«и Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте 

Республики Беларусь»; 

слова «в связи» заменить словами «, пунктом 4 Указа Президента Республики 

Беларусь от 15 июля 2019 г. № 269 «О Государственной инспекции охраны животного 

и растительного мира при Президенте Республики Беларусь» в связи»; 

в приложении 2 к этой Инструкции: 

гриф приложения после слов «таможенных органов» дополнить словами 

«и Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте 

Республики Беларусь»; 

слова «в связи» заменить словами «, пунктом 4 Указа Президента Республики 

Беларусь от 15 июля 2019 г. № 269 «О Государственной инспекции охраны животного 

и растительного мира при Президенте Республики Беларусь» в связи». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 24 октября 2019 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 
  


